
   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  182

OGGETTO:  NOMINA  RESPONSABILE  DELL’ANAGRAFE  PER  LA 
STAZIONE APPALTANTE (RASA).

IL   DIRETTORE   GENERALE

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge. n. 179/2012, inserito dalla legge di  
conversione n. 221/2012, che ha previsto l’istituzione dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti presso l’autorità, nell’ambito della banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP),  di  cui  all’art.  62-bis  del  D.Lgs.  n.  82/2005  Codice  dell’Amministrazione 
Digitale;

VISTO  il  Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale  del  28/5/2013,  in  cui  si  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti,  devono 
comunicare,  per  l'espletamento  del  procedimento  amministrativo  sotteso 
all'applicazione  dell'art.  33-ter  del  decreto  legge  n.  179/2012,  il  nominativo  del 
responsabile,  ai sensi della legge 241/90, il  quale provvederà alla iniziale verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che 
con successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte 
del  responsabile  individuato,  necessarie  per  il  permanere  dell'iscrizione  delle 
amministrazioni  aggiudicatoci  e  dei  soggetti  aggiudicatori  nell'Anagrafe  Unica  delle 
Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP (ora ANAC) del 28 ottobre 2013 in cui 
si  è  stabilito  che  ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito 
provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione 
e  del  successivo  aggiornamento,  almeno  annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  
identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe 
per la Stazione Appaltante (RASA); 

ATTESO  che il  comunicato fa anche riferimento al  Manuale utente che descrive le 
modalità  operative con le  quali  il  Responsabile  deve richiedere l'associazione delle 
proprie credenziali al profilo di RASA e che nello specifico si evidenzia che:
a) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il  

soggetto  responsabile  incaricato  della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del 
successivo  aggiornamento,  almeno  annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati 

I P
 A

 B
   

 "
 L

ui
gi

 M
ar

iu
tto

 "
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

° 
28

66
 d

el
 2

6/
07

/2
02

3 
10

.4
3

Il documento, firmato digitalmente,  è stato predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche previste dalle norme CAD.



identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,  denominato  Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

b) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 
dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche;

c) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come  amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore, 
indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo.

PRESO ATTO che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di 
carattere economico e finanziario;

RICHIAMATI lo Statuto ed il Regolamento dell’Ente vigenti;

DETERMINA

1) DI NOMINARE quale responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) 
di questa istituzione la dr.ssa Silvia Toninello, Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Tecnico Amministrativa;

2) DI INCARICARE la suddetta responsabile allo svolgimento di tutti i compiti connessi 
alla nomina in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, a mero 
titolo  esemplificativo,  la  verifica  e/o  compilazione  ed  il  successivo  aggiornamento 
almeno  annuale,  dei  dati  dell’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  di  questa 
Amministrazione;

3) DI DARE ATTO che la presente nomina non dà diritto al RASA ad alcun compenso 
economico;

4)  DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  secondo  le  vigenti  norme  contenute  nel  D.Lgs.  n. 
33/2013 e s.m.i.. 

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Antonio Rizzato

Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


		2023-07-26T10:42:12+0200
	RIZZATO ANTONIO




